uenenum ullum noceat, qui eam quotidie fabæ Aegyptia pondo sumere consueuerint, quo modo suo tempore Aurelius Antoninus Imperator facere solebat. Ceteri posteriores, qui Dioscoridem, & Galenm secuti sunt, præsertim Arabes, & ipsi ad idem castaneas plurimam ualere tradiderunt: quin & mespila, pistacia, alium, raphanum, & nuces Ponticas addiderunt, omnibus his tamen optimam theriacam præfarentes. Et hec hanc dicta sufficiant de modo præcauendi uenena. Reliquum est, ut curandi ordinem, ac rationem ineamus, qua ijs succurrere possumus, qui cibo aut potu uenenum sumperint. Primum igitur (ut paucis etiam superius dictum est) scire conuenit, quod ingestum intus uenenum, non statim, ut quidam uolunt, ad cor ipsum contendit, quin prius alias internas partes percurrat, & lœdat, & sanguinem inficiat. Sed quia maxima pollet agendi uia ob propriam sui formam, uel temperamentum, quam obtinet atrocissimam, quancunque corporis humani partem contigerit in suam uirulentam conuerit naturam, & ita eousq; procedit multiplicando, inficiendo, atq; sanguinem cum reliquis humoribus in uenenum uertendo, quo usq; accessoria quantitate adiunctum, cor ipsum attingat, quod tandem breui tempore in uenentam speciem transmutat. Hinc deinde fit, ut spiritus uitam souentes, loco proprio ac naturali expulsi, suam sedem cedant ueneno: atq; ita subinde corpus spiritibus, & uita simili destitutatur. Illud præterea non ignorandum, quod arteriae una cum cordis ventriculis (quibus natura datus est motus dilatationis, & constrictiois, ut ex illo quidem attrabatur aer circundans, quo indiget cor ad refrigerandum summum spirituum uitium calorem: ex hoc autem pars aeris fuliginosa expellitur, pro cordis item refrigerio) quemcunq; flatum extra offendere, intus attrahunt, ita ut arterie, quanvis minutissime, que per totum corpus disperguntur etiam sub cute, per meatus quos habent, aërem nos circundantem attrahant, ipsumq; prouehant ad cor, quod quidem postea per easdem vias calorem sumunq; superfluum reiicit. Quo fit, ut si nos circundans aer fuerit infectus, uenenatus, & perniciosus, ea ratione dicta cor ipsum inficit, atq; corruptit. Idq; non euenerit propterea quod arterijs atq; cordi natura insitum sit, ut uenenum attrahat, sed quod aërem continuo inspirant, quo mediante natura etiam repugnante sua, uenenum quoq; trahunt. Hinc itaque est, quod quidam dum (ut contingit) somnum caperent sub arboribus uenenatis, ceu taxo ac nero; uel humili cubaret super plantis noxijs, uelut napello, & aconito; uel propter uirulentorum serpentum specus quietescerent, imprudenter uenenum contraxerunt, non alia de causa, quam ex aere loca illa ambiente, plantis illis uenenatis infecto, & speciem uirulentum spiritu. Ceterum iam tempestiuum erit ad generalem eorum curationem accedere, qui ueneno inficiuntur, corumq; præcipue, in quibus non adeo manifesta signa conspicuntur, ut quodnam sit assumpti ueneni genus, dignosci posse. Nullus itaq; medicus ingenio præditus est, qui non protinus uideat & intelligat ex sensu accidentium incommodeis, que sequuntur, cum quis uenenum cibo, aut potu sumperit. Siquidem ijs, que propria forma aequali (quam etiam proprietatem occultam appellare licet) statim semper succedit uirium & roboris totius corporis prostratio: ergo ex magna cordis molestia frequenter animo deficiunt: facies liuescit: quin & lingua, & labia nigricant: item extrema corporis, præsertim unguis, plumbeo colore liuescunt. Ad hec qui hauserint, uertiginosus fiunt, uocem edunt cum murmur, & oculos toruē mouent. His frigidus accedit sudor circa frontem, & tempora erumpens. Que omnia assumpti ueneni manifestissimum præbent indicium, maximè autem si statim sequantur post assumptionem cibum, ijsq; contingent qui sibi rectam quotidiani uictus rationem adhibeant. Quandoquidem tam mala esse posset in aliquo uictus ratio, quod humores inde geniti, tractu temporis usqueadē corrupterentur, ut contracta ueneni natura, uim naturæ inferrent, & eadem iam dicta cierent symptomata. Id quod maximè testatur Galenus libro sexto de locis affectis, tum etiam libro de cibis boni ac mali nutrimenti. Quapropter medicos cautos, ac prudenter esse oportet, quo in huiusmodi accidentibus diligenter singula perquirant. Sua similiter accidentia inferunt, quorum etiam manifesta præbent indicia, uenena illa, que suis manifestis qualitatibus agunt. Nam que caliditate exce-
dunt,

Præcautio ex medicamentis.

Ratio curandi uenena.

Indicia in cōmune ueneni sumpti.

dunt, omnia membra interna celeriter inflammant, situm ingentissimam excitant, oculos inflammatione male habent, inquietudinem continuam inducunt, & continuum sudorem cident. Si uero præterquam quod calido excessu polleant, excellant etiam uim tum erodendi, tum putrefaciendi, ut arsenicum sublimatum, auripigmentum, sandaracha, & id genus alia, punctione, atque dolore intolerabili uentriculum & intestina afficiunt, in quibus etiam frequenter murmura sentiuntur. Hæc autem accidentia sepe sequuntur uomitus, fastidia, sudores modò calidi, modò frigidii, uarie deniq; coloris mutationes. Quæ uero nimia frigiditate excellunt, plerunq; somnum inferunt adeò profundum, ut sepe non sine magno labore excitari possint affecti. Nonnunquam uero cerebrum obstupefaciunt, ita ut affecti cogantur quam plurimos incompitos edere motus, tum corpore toto, tum etiam oculis, ore, manibus, reliquisq; corporis partibus, non secus ac si stulti facti essent, uel temulentii. Huc illa præterea accedit, frigiditas scilicet totum corpus occupans, frigidii sudores, & color in facie liuidus admodum, & terrificus. Ad summum totum corpus torpidum afficitur.

Ex siccis autem uenenis lingua arescit, gutturi siti inextingibili afficitur: aliis adstricta redditur, agré redditur urina: omnia deniq; membra fiunt arida, & uigilie instant longissime. Postremo humida inexpugnabilem somnum adferunt, alii fluxiones, articulorum, neruorumq; luxationes. Ita quod quandoq; oculorum nerui, ac nexus in tantum laxantur, ut sponte sua è canitatisbus exeat, capitiq; propendant. Plerunque etiam extreme corporis partes putrefascunt, ut in precedentibus dictum est. Porro & illud adnotandum est, quod uenena, quæ & manifesta, & occulta qualitate agunt, si fuerit hæc uiribus altera imbecillior, in fine sue actionis eadem pariunt accidentia, quæ proueniunt ab his, quæ occulta duntaxat proprietate munus suum obeunt. Vis etenim qualitatū elementarum, quæ illis inest, uim illam propriam occultamq; quam hæc pariter sortiuntur, antecellit. Proinde primum qualitatis elementaris excendentis effectus præbent, cosq; subinde, qui propriæ eorum forme attribuuntur. Sed huius rei clariorē notitiam trademus, ubi speciatim singulorum meminerimus. Hæc igitur sunt omnium uenenorū indicia uniuersalia, ceteris que explicari possint, certiora, ac manifestiora, quibus peritissimi medici tutò dijudicare possunt. Nam cum constet accidentia prædicta non solim perdurare; sed etiam augeri, ac continuè in deteriora labi, nulloq; modo auxilijs cedere, neq; naturæ repugnanti obsequium prestare,clarum profectò mortis indicium est. Contrà salutis, si quando remitti accidentia, & ægri melius habere uidetur. Ceterum corum, qui uenenum sumpserint, cibis esse debet (ubi tamē remedia, quæ postea dicentur adhibita fuerint) ex his rebus, quæ non solim uim habent nutriendi corpus; sed quæ etiā uenenorū noxiæ resistere ualent. Quo in genere lac asinum summopere laudatur: item caprinum, ovillum, bubulum, at q; etiam humanum, præsertim si recenter emunctum bibatur. quanquam lac omne efficacius exhibetur contraria uenena calida, & erodentia, quam ad reliqua ueneni genera. Ad hoc & butyrum facit. Faciunt & iuseula tum carnum pinguum, tum piscium, quibus addi possunt, ut pinguis reddantur, butyrum crudum, & pinguedo animalium, quorum est usus. Siquidem pinguis hæc ideo conueniunt, quod uias obstruant, ex quo ueneni transitus inhibetur. Quinetiam ubi uenena excalscent, & erodunt, pinguis hæc acrimoniam eorum bebetant. Idecirco hoc in casu, animalium cerebrum, atq; osium medullæ aptissimæ pariter censentur. His similiter herbae quam plurimæ opem ferre possunt cibis admistæ: è quarum numero probatur calaminta, origanum, serpyllum, sisymbrium, ruta, buglossum, echium, filipendula, sonchus, pimpinella, aliæq; quam plurimæ: quarum uim uenenis, superioribus libris, aduersari retulimus, quarum etiam catalogum paulò infra recensimus. Locus deinde, in quo residere debent, qui uenenum sumpserint, lucidus sit oportet: ubi aer quoq; sit nulla mala qualitate affectus. Pareatur autem eorum cubiculum odoramentorum suffit, quibus uis inest propulsandi uenena. Id enim præstant fantalum omne, myrra, styrax, aloë, la= serpitij lacryma, agallochum, scordium, cassia odorata, citri mali cortex, iuniperi bacca, eiusq; lignum siccum, & id genus plura. Insuper affecti ueneno (Galenō authore lib. 11. de antidotis) nihil aut parum dormire sinuntur. Sonni nanq; uenenum retinet in internis partibus, & facilius ad cor deducit. Contrà uero uigilie, quippe quæ id à centro ad corporis superficiem, nempe ad externas partes, retrahunt. His ita institutis in primis omni industria, ac diligentia curādum est, ut deuoratum uenenum forsas exhauiatur. Qua in re nullum sane ualentius auxilium perbibetur, quam ut sine ulla mora ægri uomitum cicer cogantur: si tamen uenenum adhuc in uentriculo resideat. Quod si iam in intestina descenderit, illud quam primum clysteribus infusis extrahatur. Atqui in hoc omni diligentia ordinem ac modum inire debemus, quem in huic uoluminis præfatione nobis reddidit Dioscorides. Siquidem is de hac re ita exquisitè differuit, ut posteriores omnes omnia sere quæ de ea scriptis tradiderunt, illi accepta referre possint. Verum hoc unum ipse addiderim, quod si forte is, qui uenenum sumpsisset, ex omnibus uomitum carentibus auxilijs uomere nequiret, tunc (ut Rasis author est) medicamentis soluentibus, itemq; clysteribus erit procedendum. Medicamenta autem, quæ deiectoria potiuntur facultate, ad hoc idonea sunt agaricum & rhubarbarum. Quandoquidem utrumque præterquam quod deiectoria ui præditum est, facultatem etiam uenenis maximè repugnantem fortit. Id quod etiam quidam minori centaurio attribuunt. Neque prorsus ab re esset ad idem Aegyptie silique atram modulam, aloëm; usurpare. hæc nanq; præter deiectoriam facultatem, seorsum plurimum pollet aduersus humorum putredinem, quæ semper, uel plerunq; ingesta sequitur uenena: illa uero quod aluum mirificè emolliat, uenenum uentriculi tunicis adhærens abluit & abstergit. quin & erodentium acrimoniam obtundit, & ea deniq; per aluum secum educit. His autem peractis, ea certe clysmata competere uidentur (ut Dioscoridi placet) quæ acris sunt & trahendi ui prædicta. Quibus si ea successerint, quæ è iuribus pinguis, adipe, aut pinguedine, aut butyro, aut lacte parantur, ne ulterius uenena penetrent, ut in dysenteria fieri solet, nequaquam ea inutilia fore putauerim, præsertim ubi compertum haberetur, uenenum intestina exulcerasse. Quamobrem lac copiosus epotum post uomitiones, & clysteria utilissimum esse prodidit Aucenna: nempe quod ueneni noxiā frangat, & sanet. Quinetiam summopere prossunt, præmisitis tamen uomitionibus, & clysteribus, fortes, ac ualide diversiones: utpote quæ non modo prohibeant ne uenenum petat cor; sed etiam ipsum trahant à membris nobilibus internis, ad ignobilia externa. Ob idq; plurimorum prodeesse

Victus ratio
corū qui ue-
nena sumpse-
runt.

Remedia cō-
tra venena.

proesse crediderim ceteritibus, si ex igne natibus, & crurium pulpe applicentur. Ferunt similiter opem frictio-
nes ex asperis linteaminibus, quin & fibule strictum facte, ita ut dolorem excitent, menuum, pedumq; digitis, item
brachijs, & cruribus. Mirifice etiam uenenum auertitur a partibus intrinsecis, si patientes in balneo aquae calide ex
medicamentis accommodatis confecto, uel in laconico siccо sudorem ciente imponantur. Quandoquidem huiusmodi
calor extraneus efficacissime uenenum ad cutim trahit. Balnei ac laconici uicem illud sanè supplere poterit, si disca-
eto uiui muli, aut equi alio exerto statim intestinis, eger in animalis cadaver intromittatur: & cum refrixerit cada-
uer, idem etiam de alio fiat, quousque sat fuerit. Ad hoc autem muli, mulæq; (ut iudgi fert opinio, fortasse quod hec
animalia plurimum caloris habeant) ceteris preponent animalibus. Hoc enim auxilio a ueneno liberatum narrant Vа-
lentinum Alexandri sexti summi Pontificis filium. Is enim (ut ferunt) cum in quadam cena aliquot Cardinalibus uene-
num exhibere uellet, sibi ipse, ac patri id imprudenter exhibuit. Ceterum scire etiam conuenit, quod quanvis pre-
dicta remedia omnia communiter uenenis opitulentur, non propterea est dimittendum, quin continuè infectis propinuen-
tur omnia probata antidota, tam simplicia, quam composta, que cuiuscunq; ueneni noxiam auferre possint. Sim-
plicia quidem medicamenta, que ad hoc idonea Diocoriti, reliquisq; Graecis posterioribus celebrantur, sunt unum
uctus copiosius epotum, Lemnis sibragis, agaricum, abrotonium, irio, eryngij radix, napi & pastinacæ semen, ca-
lanthina, nardum Celticum, castorum, ferulæ uirentis medulla, flos rhododendri (quanquam is Galeno, alijsq; ipsum
secutis in antidotum minime recipiatur, sed potius inter uenena annumeretur) succus marrubij, laserpitiij, & panacis,
sagapenum, aristochchia longa, semen ruta sylvestris, betonica, pix liquida delincta, polij, & seselis decoctum, phu,
cinnamomum, cassia, iuniperi bacca, citriamala, & que limonia, & aurantia uocant, & eorum semen. Item glan-
des, presertim querne ex humano lacte epote, quinquefolij radicis succus, leporis coagulum: myrtle caro sale inue-
terata, & in umbræ flectata, cum uino pota, lac canis ex primo fecetu acceptum, capparis, chameleonis albi radix,
apij decoctum, polemonie radix, tribuli terrestris succus, similis asperæ acini, scordium, thlaspi, & Crætense dictam-
num. His Arabes, & recentiorum nonnulli castaneas addunt: item ponticas nuces, mespila, pistacia, zedoarium, lau-
ribaccas: gentianæ radicem, quin & dictam albi, tormentille, iridis illyricæ, bastrula regie, helenij, & millefolij:
rhabarbarum, bederæ corymbos, bolum Armenium, hypericum, sabinam, muniam, pimpinellam, Imperatoriam, cen-
taurium maius, angelicam, uerbenacæ succum: mures, qui napelli radices depascuntur, & muscas grandiores, que
eius folijs uictitant, filipendulam, carpobalsamum, museum odoratum, ambarum, os in corde cervi repertum, & cer-
tinum cornu, quin & monocerotis, ursi testes, & arietis, origanum, smaragdum, lapidem bezaher, & carduum,
quem sanctum, uel benedictum appellant. Et hæc de censu omnium simplicium medicamentorum, que contra uene-
na pollent, que nobis tum ueteres, tum recentiores scripta reliquerunt, dixisse sufficient. De compositis autem
medicamentis illuk proferre non dubitauerim, quod si theriaca legitimè parata reperiatur, non essent aliunde peten-
da auxilia contra uenena. Sed quoniam mibi plane difficillimum esse uidetur, ut ea reperiatur, que quemadmodum
eius exigit apparatus, confecta sit, cum nobis desinet cinnamonum, balsamum, petrofelinum Macedonicum, myrrha,
folium, chalcitis (quantum nra iam nobis comportan putamus) anomum, aspalathus, & calanus odoratus, que o-
mnis per quam maximi sunt momenti; idecirco nquam adducar, ut credam uenalem theriacam posse sibi locum &
usum illius antiquæ legitime vendicare: presertim cum confet tempore usque Galeni, quo Romani summo imperio po-
tiebantur, theriacam omnibus numeris absolutam confici non potuisse (ut ipse Galenus testatur libro primo de anti-
dotis) nisi ab Imperatoribus, quanquam non decesserit tempore Antonini Cæsaris diuites primates, qui eam confice-
rent, etiam quod multa eis desiderarentur. Quare illud dixerim, quod si illa theriaca ex ijs, que nostra etate con-
ficiuntur, in usum admitti debet, dent operam medici diligentissimi, ut illa saltem utantur, que omni studio ac dilig-
entia parata sit, clarissimorum & peruisimorum uirorum testimonio: queq; eo modo experientia comprobata
sit, quo docet Galenus libro quem ad Pisonem scripsit: quin & alio, quem Pamphiliano diceauit. Hoc item faciant de
Mithridatio, quod nihil minus quam theriaca præstat aduersus uenena, quodq; & facilis parari potest. Quia in re
caueant homines ab adulteratis theriacis, quas in publicis foris uendunt circulatores, et si plerunque ab his, quos eoa
rum adulteria fraudesq; latent, ceteris meliores, atque efficaciores habentur: quippe quod nihil ultra uideant astan-
tes, quam quod ij frustum integrum arsenici, uel risagli officinus uocati, deuorent: quodq; subinde deuorata theriaca,
quam postea circumstantibus uendant, nullum ueneni incommode sentiant. Quod cum Galenus optimè nouisset,
libro Pisoni dicato, ita scriptum reliquit. Multæ à subdolis improbisq; in hoc quoque fraudes fiunt, ac uulgus sola
antidoti opinione decepium, ab ijs quibus ars est mercenaria, plurima pecunia medicamentum, uel præmio confectum
redimit. Ceterum ut quisque flagitiorum impostorum fallacias, & dolosas merces evitare posse, & debeat, nunc
mibi in animo est ad commune rei publicæ beneficium eorum ingens, ac seculorum facinus posteritati prodere. Nam cum
isti suggesta ascendunt coram populo, quem dolis capere intendunt, ostensuri quod uenenum eque ac panem innoxie
sumunt, multis caulationibus, atque insidijs utuntur. Inter quas has duas habent fraudes, quas modo omnibus aperiam,
quasq; retinent illi in suis chariores (ut ita dicam) lenones. Primus itaque dolus, quo nituntur huiusmodi fraudulentii
impostores, est quod cum sciant uenena non posse nisi parum nocere, ubi uentriculus fuerit cibis ualde repletus (ut in
præfatione huius libri tradidit Diocorides, & libro quarto seu sexta retulit Autenna) priusquam suggestum ascen-
dant, ad saturitatem usque, præsertim estate, lactucas crudas deuorant sale, aceto, & oleo conditas: uerum olei tan-
tum imponunt, ut fere in eo innarent lactuce. Et quia hyeme, maximè urgente bruma, tenelle lactuce difficile passim
inueniri possunt; ideo earum uicem his præbent interanca boum præpinguum, quorum tantam comedunt copiam
quoad uentriculus ueluti iypamus extendatur. Id autem eo consilio faciunt, ut haec quidem uirium pinguedine, eo-
rumq; substantie crassitudine, ille uero frigiditate sua, oleiq; multitudine, quam illis adjiciunt, præterquam quod uen-
eni penetrationem inhibent, cum internas uias obstruere possint, erodentem quoque ingesti arsenici, uel risagli se-

Simplicia me
dicamenta, que
pollit aduers-
ius venena.

Copposita me
dicamenta.

Fraudes, qui-
bus vtūtū cir-
cumforanei,
qui venena in-
noxia sume-
re profitentur.

plasij uocati, aceritoniam obtundunt, & hebetant. Cum igitur uenenum sumptserint, quod illis ob præassumpti alienum uim, nullam, aut paruam noxam adserit, nempe quod uentriculus sit tensus, & pinguedine imbutus, mox suum adulteratum antidotum, quod omnino legitimam theriacam mentitur, assununt, idq; impune. Quo fit, ut facile posse a populo astanti persuadeant, id esse antidotum omnium præstantissimum contra omnia uenena, quod in uniuerso orbe reperiri posse. His leues vulgi animi persuasi accensiq;, maiori multitudine, ac impetu feruntur, ut adulteratam, inualidam, uerlong; mentientem theriacam emant, quamq; qui in maxima annona penuria eò ceteruatum concurserunt, ubi plurimum panis gratis omnibus exhibetur. Itaque cum temporis momento capsulam hac impostura exhausserint, statimq; è suggesto descendunt circumforanei, sequeb; in hospitium recipiunt, ubi cum primi fuerint, arsenicum paulò ante sumptum unā cum lactucis aut bibulis interaneis arte quadam euomunt, neque aliud illa die assumunt, quam lac, quod tamen sepius alternatum potant, uomuntq;, & renomunt. tantum potest in improbis hominibus auri cupiditas, ut sponte consultoq; in manifesta uite discrimina ferantur. Fraus altera, quam isti facinorosi perpetrant, ita se habet. Si una, aut duabus horis ante aquam suggestum ascendant, in foro pharmacopolium petunt, illudq; foro, in quo sermonem populo habere uolunt, propinquius eligunt. Atque ubi iuissent pharmacopole sibi arsenici capsulae adserri, eius duo aut tria frusta feligunt, prout sibi magis expedire uidetur. que postea charta involui, & in eadem capsula reponi mandant. Quo facto pharmacopole rogant, ut cum in suggestum aseenderint, arsenicum illud repositum dare uelint puer, quem ad eum miserint. Porro in forum abeunt uerba facturi, ubi eorum spuriam theriacam, ad eccliam usque miris laudibus efferunt admentientes. Ad hæc ut rem magis uerisimilem reddant, puerum uel è circumstantibus quempiam ad pharmacopolium mittunt, qui uenenum ante ab ipsis selectum deferat. Interea ingentem capsulam in suggesto stantes aperiunt, quam habent uasculis præuale illius theriacæ plenis reservant, cuius operculo intus adhaerent cera subposita, uaria cuiusdam miscellæ frusta ex saccharo, quod canditum uocant, amylo, alijsq; innoxij medicamentis miro quodam artificio confectæ, que prorsus & facie, & magnitudine referunt illa uerti arsenici frusta, que prius ij in pharmacopolio selegerant. Leuant autem isti hominum produores operculum à capsula, quo fraudem melius occultent, in suggesto stantes. Siquidem summo cum artificio internam operculi partem, cui adhaerent illius miscella frusta arsenicum mentientia, uersus se trahunt, ne quis suam fraudem deprehendere posset. Deinde statim in manu socij, aut pueri, quos doli ministros habent, capsule operculum collocant: quod eorum alter aperta manu perquam eleganter sustinet, parte pseudo arsenicum continente eccliam uersus respiciente: idq; ne quis dolam intueri possit. Interea reddit nuncius arsenicum legitimum à pharmacopolio deferens. Atqui istud accipiens artis captiose magister, statim illud populo ostentat longa atque mendaci oratione. Qua perfecta ad experimentum transit, perpetuò doles procedens. Quandoquidem simulans sibi opus esse expeditis manibus, manicas ex murice, uel serico proditore, quo plerunque uestiuntur, ad cubitum usque conuoluit, et tantum ratione, ut arsenicum uerum, dum hæc agit, super operculo prædicto pseudo arsenicum continentem, reponat, abdatq;: quod ob operculi circuli altitudinem nullo pacto inferne à circumstantibus uideri potest. Obuolutis itaque manicis, brachijsq; denudatis, ac tenui linteolo humeris imposito, iubet aquæ uel uini poculum adserri, & relicto in operculo arsenico uero, factitum innoxium fraudulentem manu capit. quod gladio minutum incidit, & uino, uel aquæ parati ex abi commiscet, & denique tutissime bibt. Atque ita fraudem hisce coloribus exornatam spectanibus persuadet, ut nullus dubitet, quin ille mortiferum arsenicum habuerit, quod ex medica officina delatum fuerat. Memini me olim unum ex his uidisse, qui uenenum simili modo adulteratum puer exhibuerat suo: & cum simularet se ei opem ferre nolle, donec pulsus amississet, & in mortis discrimine uersaretur, ut sue false atque adulterinæ theriacæ maiorem compararet existimationem: cum præterea prius uerum pulsus puerum admonuisset, ut anhelitum compesceret, idq; ut facies eius colore mutaretur, quin & interim oculos obuerteret, & os ac ceruicem contorqueret; ad se uocauit astantem medicum hanc acris callidiq; ingenij, in ea ciuite, ubi id mihi contigit uidisse, receptum habentem, qui pueri pulsus tangeret, ut omnibus testaretur, quod pulsus amississet. Quod cum fecisset bonus ille medicus iam imprudenter factus circulatoris leno, omnibus testimonium perhibebat, se nullum pulsum in eo inuenisse: quippe qui nusquam forte legerat, quod arte etiam possum intercipi pulsus, cum tamen id scriptum reliquerit Galenus lib. v. de placitis Hippocratis, & Platonis, ubi sic inquit. Eadem natura in arterijs cernitur, nam etiam ipse perinde ac necrui, aut incise, aut liqueo interclusæ pulsu omni, micationeq; orbantur. Ex quibus sane uerbis tunc comminisci potuisset, quod facile huic pueru laqueata esent brachia, & prouide interceptus arteriarum pulsus, que per brachium ad manum excurrunt. Siquidem adstringentes laquei ab ijs nebulonibus adeo callide subdoleque aptantur, ut uersato quodam ferreo globulo supra cubitum extra manicas latente, stringantur admodum, ac relaxentur. Id quod facile ab eo fieri potest, qui puerum semimortuum se simulantem, brachijs ad spectaculum sustinet. Tali igitur fraude adstringebantur fibule, ubi pulsus intercipere animus esset, laxabantur autem lente, cum iam uersutissimus puer ex theriaca illa assampa, in pristinam suam constitutionem restitui simulaset. Hactenus de fraudibus horum carnicicorum, quas pluribus prosequi libuit, ut quisque eas evitare sciat, ac posset. Quia de re morbo Gallico quam plurimum certe debo: siquidem unus, isq; insignis, ex his qui uenenum innocue deuolare profitentur, cuius ossa lues illa non immerito depascebatur, cum à me in sanitatem redigi exoptaret, inter curandum, mihi id ab eo expertenti, omnes has fraudes, quibus hoc flagitosum hominum genus uititur, ut pecuniam extorquet, libertissimè patefecit. Ceterum fraudes, ac mendacia, quibus ij pariter utuntur, qui è diu Pauli prosapia oratos se prædicant, qua tamen de re mentiuntur, hic consultò dimittam. uerum intactas eas non relinquam, ubi in processu de ijs differemus uenenis, que morsu, uel icturelinquunt innumeræ exitiosa animalia. Sed ne aliquod præfans antidotum desideretur in his nostris commentarijs, me probi, ac fidelis medici munere functum existimauerim, si hoc in loco quedam antidota mibi longo labore comparata, magni ad uenena momenti, descripsero. que non modò ijs, que per os assumuntur; sed ijs etiam, que animalium morsu, uel ictu cuciuntur, summo, ac præsentaneo fuisse remedio comperti.